

Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	25.495.744,10	25.495.744,10	1.643.209,92	-23.852.534,18
RECEITA TRIBUTÁRIA	7.480.123,60	7.480.123,60	570.529,88	-6.909.593,72
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA	7.480.123,60	7.480.123,60	570.529,88	-6.909.593,72
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	7.480.123,60	7.480.123,60	570.529,88	-6.909.593,72
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	12.165.877,23	12.165.877,23	809.361,70	-11.356.515,53
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	7.357.211,48	7.357.211,48	519.628,57	-6.837.582,91
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	7.180.449,57	7.180.449,57	421.406,60	-6.759.042,97
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	176.761,91	176.761,91	98.221,97	-78.539,94
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	4.808.665,75	4.808.665,75	289.733,13	-4.518.932,62
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	4.687.809,38	4.687.809,38	276.408,78	-4.411.400,60
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	120.856,37	120.856,37	13.324,35	-107.532,02
RECEITA PATRIMONIAL	176.356,42	176.356,42	0,00	-176.356,42
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	176.356,42	176.356,42	0,00	-176.356,42
RECEITA DE SERVICOS	880.078,34	880.078,34	60.055,44	-820.022,90
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇOES	423.683,89	423.683,89	30.709,53	-392.974,36
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	85.426,38	85.426,38	6.225,74	-79.200,64
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	145.536,08	145.536,08	14.732,21	-130.803,87
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	225.431,99	225.431,99	8.387,96	-217.044,03
FINANCEIRAS	1.624.022,26	1.624.022,26	114.126,81	-1.509.895,45

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO	
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA		1.624.022,26	1.624.022,26	114.126,81	-1.509.895,45	
MULTAS SOBRE ANUIDADES		17.000,00	17.000,00	0,00	-17.000,00	
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS		1.607.022,26	1.607.022,26	114.126,81	-1.492.895,45	
TRANSFERENCIAS CORRENTES		1.250.000,00	1.250.000,00	0,00	-1.250.000,00	
Transferencias Intragovernamentais		1.250.000,00	1.250.000,00	0,00	-1.250.000,00	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		1.919.286,25	1.919.286,25	89.136,09	-1.830.150,16	
DÍVIDA ATIVA		799.132,28	799.132,28	38.140,29	-760.991,99	
MULTAS DE INFRAÇÕES		712.386,40	712.386,40	37.088,10	-675.298,30	
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES		249.296,21	249.296,21	13.907,70	-235.388,51	
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS		158.471,36	158.471,36	0,00	-158.471,36	
RECEITA DE CAPITAL		14.641.500,00	14.641.500,00	0,00	-14.641.500,00	
ALIENACAO DE BENS		14.641.500,00	14.641.500,00	0,00	-14.641.500,00	
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS		95.000,00	95.000,00	0,00	-95.000,00	
ALIENAÇÕES DE BENS IMÓVEIS		14.546.500,00	14.546.500,00	0,00	-14.546.500,00	
ALIENAÇÃO DE EDÍFÍCIOS		366.000,00	366.000,00	0,00	-366.000,00	
ALIENAÇÃO DE TERRENOS		9.457.000,00	9.457.000,00	0,00	-9.457.000,00	
ALIENAÇÃO DE SALAS		4.723.500,00	4.723.500,00	0,00	-4.723.500,00	
SALDO DE EXERCÍCIOS		0,00	0,00	0,00	0,00	
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00	0,00	0,00	
SUB-TOTAL DAS RECEITAS		40.137.244,10	40.137.244,10	1.643.209,92	-38.494.034,18	
DÉFICIT		0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL		40.137.244,10	40.137.244,10	1.643.209,92	-38.494.034,18	
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	23.960.855,09	23.960.855,09	366.553,66	2.137.766,26	2.000.251,78	23.594.301,43
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	10.613.130,84	10.613.130,84	0,00	1.348.217,62	1.208.584,05	10.613.130,84

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
REMUNERAÇÃO PESSOAL	8.288.264,86	8.288.264,86	0,00	1.038.855,94	1.041.385,84	8.288.264,86
ENCARGOS PATRONAIS	2.324.865,98	2.324.865,98	0,00	309.361,68	167.198,21	2.324.865,98
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	10.850.739,33	10.850.739,33	361.027,32	664.292,64	681.128,33	10.489.712,01
BENEFÍCIOS A PESSOAL	2.584.369,23	2.584.369,23	0,00	204.495,96	216.182,67	2.584.369,23
BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS	15.615,25	15.615,25	0,00	84,05	0,00	15.615,25
USO DE BENS E SERVIÇOS	888.882,49	888.882,49	7.790,00	51.349,92	49.822,16	881.092,49
DIÁRIAS	708.140,10	713.645,11	24.010,00	15.300,00	15.300,00	689.635,11
PASSAGENS	324.241,01	318.641,00	14.864,18	14.864,18	14.864,18	303.776,82
HOSPEDAGENS E ALIMENTAÇÃO	18.000,00	18.000,00	0,00	0,00	0,00	18.000,00
DESPESA COM LOCOMOÇÃO	127.054,14	134.124,46	12.173,34	4.915,70	4.815,70	121.951,12
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	6.184.437,11	6.177.461,79	302.189,80	373.282,83	380.143,62	5.875.271,99
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	710.188,84	774.021,05	1.544,72	49.811,73	49.811,73	772.476,33
TRIBUTOS	128.152,06	191.984,27	1.544,72	6.296,43	6.296,43	190.439,55
CONTRIBUIÇÕES	582.036,78	582.036,78	0,00	43.515,30	43.515,30	582.036,78
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	247.418,04	202.418,04	3.981,62	781,62	781,62	198.436,42
SERVIÇOS BANCÁRIOS	315.785,00	296.952,79	0,00	23.720,31	23.720,31	296.952,79
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	523.593,04	523.593,04	0,00	50.942,34	36.225,74	523.593,04
SUBVENÇÕES SOCIAIS	523.593,04	523.593,04	0,00	50.942,34	36.225,74	523.593,04
RESERVAS	700.000,00	700.000,00	0,00	0,00	0,00	700.000,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	16.176.389,01	16.176.389,01	347.004,62	90.469,84	93.609,84	15.829.384,39
INVESTIMENTOS	16.176.389,01	16.176.389,01	347.004,62	90.469,84	93.609,84	15.829.384,39
OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS	834.889,01	279.189,01	92.632,64	83.392,84	83.392,84	186.556,37
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	700.000,00	1.255.700,00	254.371,98	7.077,00	10.217,00	1.001.328,02
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	14.641.500,00	14.641.500,00	0,00	0,00	0,00	14.641.500,00
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	40.137.244,10	40.137.244,10	713.558,28	2.228.236,10	2.093.861,62	39.423.685,82
SUPERÁVIT	0,00	0,00	929.651,64	0,00	0,00	-929.651,64

DESpesas ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESpesas EMPENHADAS	DESpesas LIQUIDADAS	DESpesas PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
TOTAL	40.137.244,10	40.137.244,10	1.643.209,92	2.228.236,10	2.093.861,62	38.494.034,18

Vitória-ES, 30 de abril de 2017

Helder Paulo Carnielli
Presidente
ES-0025526/D
380.008.147-49

Jorge Luis Rodrigues Costa
Diretor Financeiro
RJ-056322/D
324.721.107-15

Rita de Cássia Sthel Caiado
Contador Cunsultor
CRC-ES-6378
027.790.627-03

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR				
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	35.760,00	39.839,12	38.259,34	38.259,34	1.579,78	35.760,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	35.760,00	14.400,94	12.821,16	12.821,16	1.579,78	35.760,00
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	0,00	25.438,18	25.438,18	25.438,18	0,00	0,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	0,00	110.413,96	110.413,96	110.413,96	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	110.413,96	110.413,96	110.413,96	0,00	0,00
TOTAL:	35.760,00	150.253,08	148.673,30	148.673,30	1.579,78	35.760,00

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR			
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	14.240,00	675.147,97	671.345,12	202,85	17.840,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	224.124,16	224.124,16	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	14.240,00	440.668,57	436.865,72	202,85	17.840,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	10.355,24	10.355,24	0,00	0,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	0,00	13.024.738,98	24.738,98	0,00	13.000.000,00
INVESTIMENTOS	0,00	13.024.738,98	24.738,98	0,00	13.000.000,00
TOTAL:	14.240,00	13.699.886,95	696.084,10	202,85	13.017.840,00